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根据国务院《住房公积金管理条例》及住房和城乡建设部、
财政部、人民银行《关于健全住房公积金信息披露制度的通知》

（建金〔2015〕26号）规定，现将浙江省住房公积金2022年年度
报告汇总公布如下：

一、机构概况
（一）住房公积金管理机构：全省共设 11 个设区城市住房

公积金管理中心，12 个独立统计的分中心（其中，北仑、镇海、
象山、宁海、余姚、慈溪、奉化分中心隶属宁波市中心，嘉善、海
盐、海宁、平湖、桐乡分中心隶属嘉兴市中心）。从业人员1996
人，其中，在编1015人，非在编981人。

（二）住房公积金监管机构：省建设厅、财政厅和人民银行
杭州中心支行负责对本省住房公积金管理运行情况进行监
督。省建设厅设立住房改革与公积金监管处，负责辖区住房公
积金日常监管工作。

二、业务运行情况
（一）缴存：2022 年，新开户单位 128113 家，净增单位

41306 家；新开户职工 203.00万人，净增职工 68.01万人；实缴
单位 402406 家，实缴职工 1091.35 万人，缴存额 2274.02 亿
元，分别同比增长 11.44%、6.64%、10.01%。2022 年末，缴存
总额 17135.12 亿元，比上年末增加 15.30%；缴存余额 5020.26
亿元，同比增长13.45%。

表1 2022年分城市住房公积金缴存情况
（详见附表1）

（二）提取：2022 年，472.15 万名缴存职工提取住房公积
金；提取额 1678.71 亿元，同比增长 6.94%；提取额占当年缴存
额的 73.82%，比上年减少 2.12 个百分点。2022 年末，提取总
额12114.86亿元，比上年末增加16.09%。

表2 2022年分城市住房公积金提取情况
（详见附表2）

（三）贷款
1.个人住房贷款：2022 年，发放个人住房贷款（含异地贷

款，下同）19.21 万笔 1018.65 亿元，同比增长 0.95%、14.73%。
回收个人住房贷款553.18亿元。

2022 年末，累计发放个人住房贷款 249.84 万笔 9093.88
亿元，贷款余额 4651.20 亿元，分别比上年末增加 8.33%、
12.61%、11.12%。个人住房贷款余额占缴存余额的 92.65%，
比上年末减少1.94个百分点。

2022 年，支持职工购建房 2077.50 万平方米。年末个人
住房贷款市场占有率（含公转商贴息贷款）为 10.91%，比上年
末减少 0.85 个百分点。通过申请住房公积金个人住房贷款，
可节约职工购房利息支出171.25亿元。

2.异地贷款：2022年，发放异地贷款 9696笔489966.65万
元。2022 年末，发放异地贷款总额 2614050.26 万元，异地贷
款余额1781561.91万元。

3.公转商贴息贷款：2022 年，发放公转商贴息贷款 20479
笔985325.23万元，支持职工购建房面积191.26万平方米。当
年贴息额 64672.54 万元。2022 年末，累计发放公转商贴息贷
款193045笔9416839.6万元，累计贴息400238.18万元。

表3 2022年分城市住房公积金个人住房贷款情况
（详见附表3）

（四）购买国债：2022 年，购买（记账式、凭证式）国债 0 亿
元，（兑付、转让、收回）国债 0 亿元。2022 年末，国债余额 0 亿
元。

（五）融资：2022 年，通过银行受信融资 3.61 亿元，归还
32.49亿元。2022年末，融资总额568.23亿元，融资余额22.68
亿元。

（六）资金存储：2022 年末，住房公积金存款 438.88 亿元。
其中，活期 3.17 亿元，1 年（含）以下定期 159.04 亿元，1 年以上
定期0.43亿元，其他（协定、通知存款等）276.24亿元。

（七）资金运用率：2022年末，住房公积金个人住房贷款余
额、项目贷款余额和购买国债余额的总和占缴存余额的
92.65%，比上年末减少1.94个百分点。

三、主要财务数据
（一）业务收入：2022 年，业务收入 1595217.11 万元，同比

增长 12.87%。其中，存款利息 133400.97 万元，委托贷款利息
1448382.34万元，国债利息0万元，其他13433.80万元。

（二）业务支出：2022 年，业务支出 838108.00 万元，同比
增长 10.34%。其中，支付职工住房公积金利息 712140.20 万
元，归集手续费 435.50 万元，委托贷款手续费 52490.11 万元，
其他73042.19万元。

（三）增值收益：2022 年，增值收益 757109.34 万元，同比
增长15.82%；增值收益率1.60%，比上年增加0.03个百分点。

（四）增 值 收 益 分 配 ：2022 年 ，提 取 贷 款 风 险 准 备 金
389561.26 万元，提取管理费用 45507.74 万元，提取城市廉租
住房（公共租赁住房）建设补充资金322040.34万元。

2022 年，上交财政管理费用 44797.35 万元，上缴财政城
市廉租住房（公共租赁住房）建设补充资金235326.19万元。

2022 年末，贷款风险准备金余额 3609968.11 万元，累计
提取城市廉租住房（公共租赁住房）建设补充资金2280739.50
万元。

表4 2022年分城市住房公积金增值收益及分配情况
（详见附表4）

（五）管理费用支出：2022 年，管理费用支出 62296.69 万
元，同比增长 2.87%。其中，人员经费 37046.81 万元，公用经
费5685.99万元，专项经费19563.89万元。

四、资产风险状况
（一）个人住房贷款：2022 年末，个人住房贷款逾期额

1775.22 万元，逾期率 0.038‰，个人贷款风险准备金余额
3608158.68 万元。2022 年，使用个人贷款风险准备金核销呆
坏账-0.16万元。

（二）住 房 公 积 金 支 持 保 障 性 住 房 建 设 项 目 贷 款 ：
2022 年末，我省无逾期项目贷款，项目贷款风险准备金余额
2577.78万元。2022年，使用项目贷款风险准备金核销呆坏账
0万元。

五、社会经济效益
（一）缴存业务
缴存职工中，国家机关和事业单位占18.02%，国有企业占

8.27%，城镇集体企业占 1.16%，外商投资企业占 4.77%，城镇
私营企业及其他城镇企业占 62.95%，民办非企业单位和社会
团体占1.69%，灵活就业人员占1.35%，其他占1.79%；中、低收
入占98.34%，高收入占1.66%。

新开户职工中，国家机关和事业单位占 5.50%，国有企业
占 4.16%，城镇集体企业占 1.19%，外商投资企业占 4.61%，城
镇私营企业及其他城镇企业占 78.48%，民办非企业单位和社
会团体占1.77%，灵活就业人员占2.06%，其他占2.23%；中、低
收入占99.47%，高收入占0.53%。

（二）提取业务
提取金额中，购买、建造、翻建、大修自住住房占 13.61%，

偿还购房贷款本息占 61.83%，租赁住房占 8.73%；离休和退休
提取占9.43%，完全丧失劳动能力并与单位终止劳动关系提取
占0.75%，出境定居占1.71%,其他占3.94%。提取职工中，中、
低收入占91.95%，高收入占8.05%。

（三）贷款业务
个人住房贷款。职工贷款笔数中，购房建筑面积 90（含）

平方米以下占21.76%，90—144（含）平方米占70.60%，144平
方米以上占 7.64%。购买新房占 74.25%（其中购买保障性住
房占 0.04%），购买二手房占 25.69%，建造、翻建、大修自住住
房占0.05%，其他占0.01%。

职工贷款笔数中，单缴存职工申请贷款占47.84%，双缴存
职工申请贷款占 52.02%，三人及以上缴存职工共同申请贷款
占0.14%。

贷款职工中，30 岁（含）以下占 36.64%，30 岁—40 岁（含）
占 44.38%，40 岁—50 岁（含）占 15.37%，50 岁以上占 3.61%；
购买首套住房申请贷款占 75.87%，购买二套及以上申请贷款
占24.13%；中、低收入占97.02%，高收入占2.98%。

（四）住房贡献率
2022 年，个人住房贷款发放额、公转商贴息贷款发放额、

项目贷款发放额、住房消费提取额的总和与当年缴存额的比率
为111.34%，比上年减少10.78个百分点。

六、其他重要事项
（一）应对新冠肺炎疫情采取的政策措施，落实住房公积金

阶段性支持政策情况和政策实施成效
为全面贯彻国务院、省委省政府高效统筹疫情防控和社会

经济发展决策部署，出台《关于组织实施住房公积金阶段性支
持政策的通知》（浙建金监﹝2022﹞61号），并纳入省政府关于贯
彻落实国务院扎实稳住经济一揽子政策措施实施方案。重点
支持困难企业缓缴，支持困难职工暂缓还贷，支持基本住房消
费。2022年，全省共384家单位申请缓缴住房公积金，涉及缴
存职工 1.98 万人，缓缴公积金 7724.18 万元；其中申请缓缴的
职工正常提取住房公积金 4073 人，提取公积金 4660.08 万
元。受疫情影响不能正常偿还住房公积金贷款，申请不作逾期
处理的贷款共 1335 笔。累计享受提高租房提取额度 64.11 万
人，累计提取47.58亿元；累计享受提高租房提取频次47.58万
人。累计享受提高贷款额度5.89万人，累计发放310.32亿元。

（二）住房公积金助力共同富裕示范区建设情况
杭州、温州、嘉兴、金华、衢州等城市开展住房公积金助力

共同富裕示范区建设试点。杭州探索创新公积金融资机制。
温州积极推进“住房公积金助力共同富裕部省合作联系点”建
设，将制度扩面等工作融入政府工作大局，把灵活就业人员建
缴公积金、民营企业制度扩面纳入全市“扩中提低”行动方案，
龙港探索集体经济组织成员建立住房公积金制度。嘉兴、金
华、衢州等试点城市推进灵活就业人员等群体缴存扩面出台相
关实施细则，探索财政、金融等政策优惠提升制度吸引力。

（三）当年住房公积金政策调整情况
在租购并举支持缴存人基本住房需求方面，全省各市大力

支持购买首套自住住房使用住房公积金，均提高了购买首套自
住住房公积金贷款额度，杭州出台了购买共有产权住房使用公
积金贷款实施办法；全省各市均出台支持多孩家庭使用住房公
积金政策，明确提高符合规定的三孩家庭首套住房公积金贷款
额度和租赁提取额度；湖州明确绿色建筑住宅使用公积金贷款
可以上浮额度。在完善业务规范方面，持续优化政务服务，夯
实住房公积金数字化建设基础，开展全省住房公积金归集、提
取、贷款等业务规范编制工作；衢州等地实行贷款额度限额与
个贷率挂钩浮动机制。

（四）当年开展监督检查情况
开展住房公积金专项监督检查，联合省财政厅对湖州、绍

兴、衢州、台州、丽水、省直等管理中心开展年度专项行政监督
检查，并对 2021 年国家专项审计问题“回头看”。开展住房公

积金管理中心体检评估试点，围绕发展绩效、管理规范化、数字
化建设、风险防控、服务能力等方面对试点中心工作开展全面
评估分析，落实整改措施，及时改进工作。加强电子监管应用，
利用全国电子化稽查手段和全国监督平台，实施住房公积金业
务实时动态监管，及时排查系统筛选的风险隐患，指导中心落
实整改任务。全年通过风险指标梳理，整改问题1581个，整改
完成率100%，通过率100%。

（五）当年服务改进情况
1.协同优化政务服务。聚焦服务群众，简化办事流程，提

高办事效率：完成“关键小事”智能速办还贷“一件事”优化，协
同推进灵活就业人员缴存“一件事”、离退休提取“一件事”、抵
押注销“一件事”、公积金业务社保卡“一卡通办”等事项；在企
业开办“一件事”中增加在线签订银行代缴代扣公积金协议功
能，助力优化营商环境；杭州、宁波、湖州等中心探索二手房“带
押过户”，降低二手房交易成本和风险。以数字技术优化业务
流程，衢州迭代升级“贷款不见面”应用，温州推动应用电子身
份证等电子证照，宁波、义乌探索数字人民币在住房公积金业
务的应用取得成效。

2.推进长三角住房公积金一体化建设。实现离退休提取
公积金事项接入长三角“一网通办”平台；在长三角示范区率先
试点异地租赁提取服务；牵头制定了《长三角示范区住房公积
金服务规范手册》，持续提升长三角区域住房公积金服务便利
共享水平。

3.推进“跨省通办”任务落实。拓展全国政务服务“跨省通
办”范围，完成住房公积金汇缴、住房公积金补缴、提前部分偿
还住房公积金贷款3项任务，全部实现全程网办。

（六）当年信息化建设情况
落实数字化场景建设。按照“一地创新、全省共享”模式，

统筹推进“惠你购房”“无忧租赁”“金心惠企”“应急帮扶”等数
字化场景建设试点上线。推动部门间数据共享，与省银保监联
合印发《关于推动住房公积金与银行数据共享应用的通知》，加
强银行数据共享，迭代升级“偿还贷款本息提取住房公积金”事
项，推进民生“关键小事”事项建设。优化事项功能配置，印发

《关于进一步治理违规购房提取住房公积金有关事项的通知》，
指导各中心在业务核心系统配置职工购房同一地址核验功能，
打击异常交易提取等违规行为。

（七）当年住房公积金机构及从业人员所获荣誉情况
金华中心获评 2022 年度“全国住房和城乡建设系统先进

集体”称号；湖州中心安吉分中心获浙江省青年文明号；温州中
心获得 2022 年度浙江省“规范化数字档案室”称号；杭州中心
驻市民之家窗口、宁波中心窗口获评全国住房公积金“跨省通
办”表现突出服务窗口；衢州中心吴海鹰、杭州中心吴静波、温
州中心林琼、台州中心郑毅、绍兴中心屠盈萍荣获“全国住房和
城乡建设系统先进工作者”称号；衢州中心蔡乐荣获“全国住房
和城乡建设系统劳动模范”；衢州中心程晓敏荣获浙江省“人民
满意的公务员”；全省各地住房公积金管理机构共获得地市级
以上先进单位、个人称号以及其他荣誉67个。

（八）当年对住房公积金管理人员违规行为的纠正和处理
情况等

当年全省无对住房公积金管理人员违规行为的纠正和处
理情况等。
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附表1 附表2

附表3 附表4附表4

地区

浙江
杭州
宁波
温州
湖州
嘉兴
绍兴
金华
衢州
舟山
台州
丽水

实缴单位
（万个）

40.24
16.18
6.70
3.52
2.49
3.05
1.83
1.95
0.76
0.48
2.50
0.77

实缴职工
（万人）

1091.35
375.66
196.64
97.95
63.39
92.26
63.80
65.25
28.94
18.47
64.65
24.32

缴存额
（亿元）

2274.02
920.33
361.42
183.09
96.98

160.60
131.43
124.87
67.78
44.18
124.73
58.60

累计缴存总额
（亿元）

17135.12
6340.70
2907.78
1488.35
734.29

1218.01
1066.26
974.33
535.58
377.01

1001.57
491.24

缴存余额
（亿元）

5020.26
1798.18
779.99
499.63
253.72
354.12
307.61
308.05
141.24
111.06
321.70
144.96

地区

浙江
杭州
宁波
温州
湖州
嘉兴
绍兴
金华
衢州
舟山
台州
丽水

提取额
（亿元）
1678.71
681.86
270.01
133.76
68.02
116.23
96.82
92.40
50.31
32.03
92.98
44.28

提取率

73.82%
74.09%
74.71%
73.05%
70.14%
72.37%
73.67%
74.00%
74.23%
72.52%
74.54%
75.57%

住房消费类提取额
（亿元）
1414.62
603.46
221.39
108.56
54.40
95.78
79.01
73.90
41.90
25.38
74.22
36.60

非住房消费类提取额
（亿元）
264.09
78.40
48.63
25.19
13.63
20.44
17.81
18.50
8.41
6.65
18.76
7.68

累计提取总额
（亿元）

12114.86
4542.52
2127.79
988.72
480.57
863.89
758.65
666.27
394.35
265.94
679.87
346.29

地区

浙江
杭州
宁波
温州
湖州
嘉兴
绍兴
金华
衢州
舟山
台州
丽水

放贷笔数

（笔）
192094
65076
25262
19646
14413
17207
11859
10560
6042
4968
12790
4271

贷款发放额

（亿元）
1018.65
413.81
147.14
96.38
56.16
83.45
47.64
54.63
34.78
19.25
48.29
17.11

累计放贷笔数

（笔）
2498436
674336
369169
255344
162978
237735
162855
171131
115144
72356

186063
91325

累计贷款总额

（亿元）
9093.88
3070.07
1386.64
922.71
495.04
671.51
543.18
580.41
310.68
215.16
603.47
295.00

贷款余额

（亿元）
4651.20
1676.11
715.19
479.97
252.39
337.80
261.74
270.93
126.79
99.89

297.74
132.64

个人住房贷款率

92.65%
93.21%
91.69%
96.07%
99.48%
95.39%
85.09%
87.95%
89.77%
89.94%
92.55%
91.50%

地区

浙江
杭州
宁波
温州
湖州
嘉兴
绍兴
金华
衢州
舟山
台州
丽水

业务收入

（亿元）
159.52
55.87
24.53
16.16
8.76
11.35
10.00
9.78
4.32
3.52

10.26
4.97

业务支出

（亿元）
83.81
30.75
13.25
8.43
4.07
5.76
5.17
4.88
2.13
2.04
4.96
2.38

增值收益

（亿元）
75.71
25.12
11.28
7.73
4.69
5.59
4.83
4.90
2.19
1.48
5.31
2.59

增值收益率

1.60%
1.50%
1.53%
1.62%
1.94%
1.67%
1.67%
1.68%
1.65%
1.41%
1.74%
1.88%

提取贷款风险

准备金（亿元）
38.96
9.31
6.77
3.56
2.89
3.35
2.90
3.05
1.31
0.89
3.37
1.55

提取管理费用

（亿元）
4.55
0.56
0.22
0.61
0.39
0.41
0.48
0.41
0.36
0.27
0.43
0.40

提取公租房（廉租房）

建设补充资金（亿元）
32.20
15.25
4.29
3.57
1.40
1.83
1.45
1.44
0.52
0.32
1.50
0.63

·资 讯·

天台县塔后村现有农户384户、人
口 1185 人、党员 59 人，获评全国乡村
治理示范村、中国美丽休闲乡村、全国
乡村旅游重点村等国家级荣誉６项、
省级荣誉 25 项，去年村集体经济净收
入172万元，农民人均收入超3.5万元。

“办好农村的事情，实现乡村振
兴，基层党组织必须坚强，党员队伍必
须过硬。”塔后村党总支书记、村委会
主任陈孝形感触很深。

20 年前，塔后村还是天台当地落

后的代名词，现在村内有精品民宿 70
家，国家级登山健身步道、居家养老服
务中心、房车驿站、幼儿园等配套设施
一应齐全，中医馆、铁皮石斛标本馆等
康养业态多姿多彩，直播基地、网红音
乐舞台、周末集市等新兴业态蓬勃发
展。这里每年还会举办啤酒音乐节、
乡村帐篷云上音乐节、乡村美食季等
节庆活动，片区各村轮流举办刺绣、扎
染等传统工艺培训班。

2017 年，陈孝形放弃在外经商机

会回村建设家乡，当时房前屋后垃圾
成堆，民宿近乎“野蛮生长”，村两委把
突破口放在了环境整治上，快速启动
村庄基础设施改造和环境提升。所有
党员主动亮身份、冲在前、作表率，对
山、水、田、房、路进行综合改造，把每
户 民 宿 作 为 一 个 景 观 小 品 来 规 划 。
2019 年，塔后村成为全省新时代美丽
乡村现场会考察点。随着公共服务功
能和环境的双提升，各式各样的民宿
开始涌现，一个完整的塔后民宿集群

初具雏形。“花谷闲农”走起清新文艺
范，“寻山度过”潜心康养文化，“山林
小筑”有最接地气的农家味⋯⋯慢慢
地，客人接踵而至，村内的民宿也越开
越多。环境美了，村庄活了，越来越多
的年轻人开始到村里办民宿、开酒吧、
做直播，塔后呈现出一派青春活力、生
机勃勃的景象。18 名乡贤回归创业，
投资 3800 万元落地乡村酒店、水果农
场等项目21个。

塔 后 村 被 誉 为“ 仙 草 生 长 的 地

方”，中华九大仙草之一的铁皮石斛的
母种就采自村北的蓝田岭。为提升影
响力、竞争力，村两委班子沉下心来研
究、走出去学习，围绕“大健康”产业，
流转土地建成中草药样本园，开设中
医馆、艾草体验中心，形成“中药材种
植+深加工+销售+服务+旅游”五位
一体的产业链。同时，天台县赤城街
道党工委牵头成立塔后片区，联动周
边 7 个村实施党建联建，8 个村旅游资
源连点成线、扩线到面，错位布局住

宿、餐饮、旅游等项目。片区参与种
植、生产药材的农户达 860 人、人均年
收入增长 8000 元。去年片区累计接
待游客 37.5 万多人次，营业收入 2467
万元。

与此同时，该村坚持以文化人、以
文育人，把和合文化写入《村规民约》，
创新群众说事、干部问事、集中议事、
合力办事、民主评事“五事”数字平台
和网格治理，实现矛盾纠纷不出村，村
庄劲吹和谐之风。

天台塔后村：强基兴村富民之路越走越宽广
林程韬
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